Huius obligationis sit in mala fide constitutus: eius haeres bonani fidem habens non poterit vel statuo, vel legge municipali, quia dictat actionem personalem decem annis praescribi, hanc actionem prescritione temporis excludere ob malam fidem, si cuicunq; defunctus posset: quod ipse falsum esse censeo. Denique vt haec breuiter aboluamus, ni falor, minime procedit argumentatio istud defunctus non poterat rem itam praescribere ob malam fidem quam habebat, ergo nec poterit eis haeres, qui perfunctoriam defensum representant. Haeres quidem bonam fidem habens plerique praescribere valent res, quae a defunctis viciupi non poterat, mala fide impedit: sicuti Dd. in aliquot casibus fatentur: cum tamen representatione semper adfis , omnibusque casibus conueniat. Igitur qui aduersus summum tenere velit, est nec esset intelligere representationem, cuius ministerium de lege habet in eo casu, quo haeres utrūque accessione, & sicuti haeredis.

Sed & communis opinio adhuc ad stipulatur text. *int.*
neque fructuarium. *7 Cod. de rufi fructu*: cuius his est contextus: Ne-
qua fructuarium ad obtinendam proprietatem rerum, qua-
rum vnum fructu habet, neque sufficiens, illa tempori-
s ex causa tenentes preceptio munit, quo in loco Pau. de
Castr. scribit: quod si es, qui possidebat precario nomine,
mortuus es, et heredes eius per triginta annos, & ultra esti-
am praeclarum ignorantes possederent proprio nomine, non
propterea rem ipsam prae scripturam, ea ratione, quod cum
defunctus nomine precario tenerunt retinere, eius heredes cen-
tentur eodem modo tenuisse, liget tenerunt ut domini: quia
non superuenient nota causa non interuerunt posse
filiationem: sicut nec defunctus potest mutare causam posse
filiationis. *nemo. Cod. de acq. posse*. Hec Paul. Caffreni opinio
etiam probatur in *de iure heretorum*, & sequitur Paulini Balbi de
pre script. 4. part. 4. part. princip. quatuor. 11. column. secunda, & Andri.
Tiraquel. *In lib. de continuo. 2. part. ampliata. 13. nov. 5. et sequentiam. fa-*
cit optimus textus in Liconis in plures in fine princip. ff. loca. vbi ap-
pareat heretorum coloni, quamvis colonus non sit nihilomni-
tus dominio possidere: unde etiheres bona deinde habeat,
non potest praescribere, licet velut ipse prescriptionem in-
ciperet quia non potest mutare causam posse filiationis, quia de-
functus possidebat. Hic tamen adnotandum est communis
sententia: dubius rationibus defendebat his, qui cam se-
quuntur. Prima quadam ratio deducitur a malâ fide defun-
cti, etiam heres non possit mutare illas malam fidem defun-
cti, nec viuum illud refarcire: & haec ratio confit in dicit. leg.
cam heres, si diligenter eius verba persintantur. Altera ratio
in eo veritatum, quod si defunctus ex aliqua causa possidet,
qui non poterat esse sufficiens ad praescriptionem, cum no-
mine alterius possidet, eius heres ex eadem causa intelligi-
tur possidere: id vnde uscaperere non potest deficiente ea
possessione, quia ad praescriptionem requiritur. Prior ratio
tollit ex his, quia modo explicimus in responsione, & in
intellectu dicit. Lumen heres, qualis heres ipse incipiens à fe
praescriptionem minime vius accellente defuncti, ex bonam fidem
habens, nequamquam impeditur praescribere: quippe
qui non vtatur in hac praescriptione iure heretari. Po-
terior ratio tunc deficiet cum probatum fuerit res ipsa possessione
interuersam esse ab heretore, amissamque à vero ei domi-
no quod poterit iure resiliens ex his, quae in his Relacione parti-
gia. 1. tradita fuerit. numero tertio. Et prateresse si consideres
missus textum in libro 6. ff. 4. 5. forte. vbi Bartoli & Aretinus deca-
quiperi. posse. cuius authoritytate dabitur fortasse insignis intel-
lebus ad dicit. leg. cum in plures. ff. loca. in fine princip. atque in vni-
versum, quoties quis nomine alterius possidet ex eo contraria-
*rum quod si eius heretorum non translat, eo quidem mor-*tuos, posse filiationem apprehendat per heretorum titulum domi-*
ni. si etius dominus cam neglexit reterere, ac habere
perdit sine posse filiationem, ab coequo tempore heres proprio
nomine possidere intelligitur. Hinc denique sponso morte
constitutus se praecario alterius nomine possidere, heres
rem occupauerit, diuque steterit prior possidetur ab eo
quod apprehendit posse filiationem. canique neglexit re-
cipere, profecto posse filiationem amittit, & heres proprio no-
mine incipit possidere, sicut in specie voluerunt Anchala-
ri. in capit. cum resiliens de restit. spoliat. 3. mss. Corne. confusa.
2. 9. libro 3. volumen. Alman. Carola Ruyrus confusa. 12. column. 5.
libro. 5. quibus accedit Tiraquel. 2. dicit. ampliata. 1. number. 7. cum
praeclarum in heretorum constitutis non translat. l. com-
*precar. 9. pre car. de pres. capitul. viii. de pres. Etenim**

is, cuius nomine res possidetur preclario, si mortuo constituerit sciat ab alio rem occupatum, etiam ne leglexerit reperire per modicum tempus, amittit possiditionem, quam habebat. *Juramento l. quod me, in fine f. de acquirem, posfis.* Si vero ignorat rem ab alio occupatum, vel fit vacuantem esse, tunc non perdit possiditionem ciuiilem, nisi ex tempore, quo oblitio induxitur. *l. ii quod in principiis, de asquendit, papa, l. sursum, §. i. ff. de viu ac ap.* Quia distinctione viuntur Bartoli, in dict. l. viii, & 9. p. forte Panormit in dict. capitul. enim, *venient colum, peultum, & vitum.* Paul. Cafr. *confite, lo. column, sextuad, libro 1, Matth. A. filii, decisa, 40. colum, penit, versicul praefer ex negligentia, Andri. Tirkuel, in 1. part, de confit. litimata, 21. numer. 8.* Quo fit, ut minime impeditur prescriptio, ex ratione Paul. *Catent in dict. negr fructuariam, faltem ex co tempore, quo haec proprio nomine incepit possidere, id circos communis sententia dubia videtur adiuc. Nam & opinionem Dymni in hac regul. prater supra citatos sequuntur Alexander, in consilio 110 num. 7- & ibi Carol. Molin. ab. i. idem Alexander in consilio 39. num. 2. ab. 2. & aliis per Balbus relati. licet idem Alexander in alios relipos communem fuerit secutus. Imo nullatenus est inter eos Canonicum, & Ciuiile hac in re differentiam asserit Carolus Moling. in dict. cons. 4. colum. 1. sententiis etiam iure ciuilis admittendam fore opinionem Dymni. Tandem ex hac disputatione sunt aliquot explicanda, que ab omnibus ad examen huius quaestioniis adducuntur.*

Primum an hæres incipiens ab eius possessione præscriptionem, posuit rem a defunctu mala fide¹ postquam prescribere trinitatem annorum præscriptione. Siquidem hanc præscriptionem iure procedere, non obstante mala fide ipsius defuncti, affer glof. in regul. cum quo derguis utr. in 6. quam sequuntur Bald. in d. Adul. Cod. der. scap. Aretin. & Crot. in dñ. L. Pomponi. §. cum quo Paulus. Castrini. in l. 2. Cod. de fact. & lit. expof. idem Paulus in consil. 8. 1. moner. 2. & consil. 25. 8. lit. 2. ea ratione quod haec præscriptione trinitatis annorum titulum non requirat: sed tantum bonam fidem, quæ vero adest haereditato præscriptionis tempore: i. titulus autem haereditatis, qui vitium habet ratione mala fidei defuncti, minime nocturnum fine eo præscriptio procedat. Hac tamen opinio fallit quibuidam videatur, & praeterim Panormiti in capitol. vii. diligenter, consil. 8. de præscript. Alexand. Vincen. & Iasoni in dñ. §. cum quo & Bald. in dñ. quest. 11. nam hi opinione communem sequuntur omnia Baldi distinctione. Francus item in dñ. regul. cum quo glof ibi reprobatur. Et profecto si vera est opinio communis ratione representationis: quia hæres representant per formam defuncti, & video ex hac representatione quod habet malam fidem: non video qua ratione haec representatione & fictio à iure inducatur effici in viciatione, & præscriptione trinitatis annorum. Etenim quod præsumpta mala fides esset ex tempore trinitatis annorum, mirum non est: tamen quod mala fides ficta ex representatione haereditatis, extinxta sit ob annorum trinitatis possennionem, mirum videtur, cum etiam post quinquaginta annos representationis, à qua fieri procedit, obtinetur. at si dixeris. Juris consultum in dñ. *Cum hæres*, tantum agere de præscriptione decem, vel viginti annorum: siquidem trinitatis annorum præscriptio est. Digestorum nondum est cognita glof. in l. 1. in dñ. 1. ex quo ibi can. maior. & in l. que occidit. ff. ad leg. gen. Aquilani. Bartoli. in l. sutor qui repertorium. in fine ff. de admitt. tutor. aqua. Ideo communem sententiam, quia in dñ. l. *Cum hæres*: fundatum habet, solum obtinere in præscriptione decem, vel viginti annorum: non autem in præscriptione trinitatis annorum: respondebitur fortassis, rationem, dñ. leg. *Cum hæres* ita procedere in præscriptione trinitatis annorum, sicut in ordinaria præscriptione decem vel viginti annorum, cum mala fides ita non impedit vnam ficiunt alteram, præstentur iure canonico. Adhuc tamen illud non incongrue in defensione glof. in dñ. regul. cum quo & Bald. adduci potest, quod iure civili mala fides non impedit præscriptionem trinitatis annorum: quemadmodum iure latissimum est nec item iure canonico in hac specie, in qua non de vera, sed de ficta mala fide tractatur. Ficta vero mala fides, quæ in haerede ob veram defunctionem mala fidei constituitur, nullum peccatum ingredit præteribet, sed idcirco iure Pontificis haeresi punita bona fide habet viciacionem: reprobatur: quod & alibi has in Relectione disputatur. Igmar in ea præscriptione, quæ in reculii bonam fidem non requirit, nec ob malam fidem in peditur: ea mala fides, oure Pontificis misericordia, non obstat.

facta sit, nihil obliteret visu actionis, nec obtinebit iuris consuli-
ti responsum in d. heres.

Secundo ex supra dicta disputatione apparet, an verum
sit quod Alexand. dicit, §. cum quis opinatur scribens, heres-
dem defuncti possit prescribere rem a defuncto mala fide

* posse fiam, si nolit uti accessione possessionis defuncti, &
inuentarium fecerat, ac praeceptor fit tricennialis, quia titu-
lum non requirat, ita sane Alexand. in dicit, §. cum quis numer-
22. cui laton inibi, Felini, in capitulo diligenter numer. 6. & Balb.
in d. quiesc. 12. accedere videtur. Etenim primis com-
muni sententia, quam ipse Alexand. veram esse censet, ego
non video quid referat haredem inuentarium fecisse, ut li-
ber ex hoc sit a virtute personali ipsius de fide: cum haeres
rem ipsam habuerit ab eo, qui malam fidem habuit, titulo
hereditis eum representans. Imo inuentarium ad hoc her-
redi nocet: siquidem haeres id conficiens, profiteatur, rem
illam titulo haredis vicelle obtinere. Et praeterea constat,
rem illam hereditariam fuisse. Quo sit, vt minime probari
possit hæc Alexandri sententia. Praetertim quod refutatio
ad triennalem prescriptionem non omnino congrueat.
Nam titulus hereditis sufficiens, & iustus est ad prae-
scribendum, l. 3. cum finibus s. pro herede, vnde responsio text. in
dicit, leg. cum heredes, non haberet rationem a defunctu tituli: sed
a virtute personali & sic a mala fide defuncti, quam haeres re-
præsentat: Quod probatur: nam titulus aliquo iustus ad
præscribendum non ideo repellitur, quod malam fidem
habeat, si quia titulum eum dedit, & a quo titulus processit:
sicut passim in hoc tractatu adnotatum a nostris est. Eti-
deo nec in hac coniunctione, nec in precedentem agendum
est de titulo, nec de eius effectu: sed tantum de mala fide
defuncti, quem haeres repræsentat. Quamobrem si vitium
illud mala fidei per inuentarium sollemnitatem confectum
remissum fore, titulus haredis sufficiens effet ad pre-
scribendum etiam spacio longi temporis, decem vel vi-
ginti annorum. Sic lane deficiat profutus isthac Alexandri
adnotatio.

Tertium, hoc in controvergia illud constat, haredem vni-
versalem, etiam si velut incipere a scipio prescriptionem,
non posse prescribere rem a defuncto mala fide posse fiam
etiam si defunctus titulum habuerit, qui scimus mala fide
sufficeret ad præscriptionem: haeres etiam ex eo titulo pre-
scribere poterit, tametsi nolit ad hanc præscriptionem vii
titulo pro herede. Eadem, enim ratio, quia iuxta commu-
nem sententiam excludit haredem ob malam fidem defun-
cti a præscriptione titulo pro herede incepit, excludit enim
& ab ea præscriptione, quia procedit omniuo titulo pro he-
rede, a titulo quem defunctus habuerit, sicut adnotauit Ioan.
Crot. in d. I. Pompone, §. cum quis, idem voluit Paul. Castr. in
compl. 8. 1. numer. 12. lib. 3. & cons. 1. 8. et lib. 1. idem Paul. con-
trarium responderit in cons. 1. 8. et lib. 1. Cuius opinio ex cofal-
fa in hoc viam responso videtur, quod haeres visus ex titu-
lo, quem defunctus habuit, debet eo vi simil cum virtus,
que titulus illi ratione, male fidei habebat. d. §. cum quis, ato-
ideo priori sententia, quia idem Paul. & Crot. ve-
rare centent.

Quartum, ex his aperte deducitur, haredem posse rem a
defuncto mala fide posse fiam omnino præscribere, si aliud
de quam a defuncto titulum iustum habuerit, ex quo præ-
scribere copierit. text. opt. in Lib. viii. 1. & divers. temp.
præscript. quem ad hoc certi singuli esse Arct. in d. §. cum quis,
quo in loco idem sententia qui potest. Areti. ibid. in capitulo scriptore
commentaria, præcipue laton. cap. 4. Alexand. cons. 1. 8. lib. 1.
& Balb. in d. quiesc. 1. numer. 6.

Quintum, ab his derivatur ratio eius quod Accursius af-
fuerat in libro seu in d. ab aliis, two. scribentes, haredem non
posse * prescribere re a defuncto, mala fide posse fiam, vbi
mala defuncti tales fuerit via: secus si fidei presumpta,
aut ficta mala fides: quia in eo calo poterit eius haeres alic-
ipso incipiente præscriptionem bona fide visu capere. Hanc
opinionem Accursii sequuntur Paul. Castr. in Lib. viii. 1. &
præscript. princip. Alexand. in d. I. Pompone, §. cum quis, column. 7. &
ibi ibi Doct. Etenim cum sola mala fides defuncti præter
impeditum præscriptionem haredis ob representationem
nam, que fictionem quadrat a ludo. profecto equum
est, quod hæc fictio representationis locum habeat in ve-
ra mala fide defunctionis in ficta, nec presumpta: ne-
dum in herede quo d. vtram & candem rem ex uno & co-
dem capite, nempe quia haeres, duas fictiones aduersus om-

nem equitatem, quam lex ciuilis in hisctionibus p[ro]t[er] ocul-
lis habuit. glossarium in p[ro]f[ess]o capitulo 1. scindit, s. ex quibus
Bart. in l. s. pro tempore, s. de visu colum. 3. & ibi laf. nu-
mer. 72. acque ideo due fictiones in uno & eodem negotio, ex
vna causa nequaquam constituantur, t. C. de dei promis. tra-
dit Bart. in d. l. s. qui praescriptio, e[st] q[ui]l.

Sexto subiungitur, haredem hereditis præscribere posse
rem a defuncto mala fide posse fiam, licet heres primus posse
præscribere non posset propter malam fidem veram plus
defuncti. Quia primus heres, si quam malam fidem habuit,
non eodem veram, id est factam malam fidem habuisse vi-
detur: et ratione eius haeres non obstante hac facta ma-
la fide præscribere poterit: quod fatis dubius explicat Ion.
Crot. m. d. §. cum quis ad fin. dicens se nullibi legiſe huius ques-
tione decisionem. Nam quod Alexand. notat in d. conf. 18.
lib. column. 1. & Feli. in capitulo diligenter numer. 6. de pre scripti, non
pertinet ad haredem haredis, sed ad successores singula-
rem successoris singularis de quibus in hac prima conclusio
agenda non est, sed de sequente ad intellectu text. in
Authent. male fidei. Cod. de prescript. long. temp. 10. rel. 20. anotatum.

Septimo apparet, si primis diligenter obseruentur,
successores in dignitate, vel officio, qui perfornant defun-
cti, aut antecellib[us], minime repræsentant, posse iure op[er]i
modo non utitur de accessione possessionis ipsius
socii, cui succedit; quod communis omnium sententia rece-
ptum est autoritate glossa in capitulo cura de iure patro. & in capitu-
lo de qua de prescript. & in capitulo primi, 2. quiesc. 1. in verb. que lea-
rit. Que esti prescriptionem istam simpliciter permittant,
in hunc tamen sensum accipiuntur sunt secundum Abb.
& Felini in d. I. Pompone, §. 1. Francisc. Balb. m. d. 2. part. 3. part. prim.
q. 12. numer. 60.

Secunda hoc in quinque principali coclusio: Mala fide
des authoris * singulare successori noceat, etiā si est aliqua ac-
cessione vti nolit, quo ad præscriptionem decem vel vigi-
tum annorum vero rei dominio ignorante, text. opt. in d. authen-
tico male fidei. Cod. de longi tempore præscript. Cuius intellectu hic mi-
nimè expendam; cum enim latissime & diligenter tradidirent glossi. Pannor. & Feli. in capitulo diligenter de prescript. Barto.
Alexand. colum. 4. & alii, in d. I. Pompone, §. 1. si de acquirend. pos-
sess. Oldrad. conf. 19. laf. in §. sed alii numer. 80. de ultimis. Frâca.
Balb. in d. quiesc. 1. numer. 6. Angel. Areti. in §. futuus, Institut.
de visu ap. optimus text. in 19. ut. 27. part. 3.

Verum his, quo longe latetque hædenus examinamus,
vt constituenter, nullam præscriptionem possit mala fide
procedere, oblat responsum iuris consultum l. generalis §.
de novitibus. quo in loco Africano respondit. Ferum datum
pro? noxa ex decreto indicis præscribi iuste poena, eam ab eo qui sit seruum illum alie num esse, & non illus, qui
cum pro nosa conuenientia noxali actione dederat: a quo
quidam text. adnotauit quidem, missum in possessionem
decreto indicis ob rei contenti contumaciam aliquius rei,
qui ipse missus sit non esse illis consumatum, sed alterius
opus posse præscribere, non obstante hac mala fide:
quam opinionem Paul. Castr. reprobavit in l. prætor. impr. p[ro]f[ess]o
si de dom. infec. Et sane meritisime, cum mala fides huius
præscribentis minimè remittatur decreto indicis, qui rem
contumaciam tradiret vult: non autem alienam, idem
notariorum Roman. in l. 6. per tenore s. de visu. Imo in capitulo viii.
de prescript. colum. 19. in tepeste, idem mil. seqvitor. §. si viam s. de visu.
numer. 2.6. Alexand. in l. s. finita. §. si de religiosis s. de dom. infec.
numer. 11. & ibi Paul. Castr. text. opt. in Lib. viii. 1. §. qui bene
& pro empore. in finem cuius meminere Paul. in Lister. p[ro]f[ess]o. &
Bart. in l. Pompone, §. si viam s. de acquir. possit. Denique hi Do-
ctor. conuenienter in hoc quod missus in possessionem ex ca-
noxi vel damni infecti, non posset rem præscribere ma-
la fide iure Canonico. Nam in aliis causis omnium con-
tra ab ille villa controvergia receptum est, iudicis decretu,
& autoritatem minime defendere præscribentem mala
fide, nec iure Canonico, nec ciuilium ex d. §. quibus vnde pre-
scriptioni locus non erit, si quis missus in possessionem,
etiam ex decreto decretum malam fidem habeat: quip-
pe qui possidat rem, sciens eam alienam esse. Sed missus
in possessionem ex causa damni infecti, vel noxali posse
rem mala fide præscribere, etiam si sciat alienam esse,
non illus, aduersusque missus facta fuerit, afferunt
glossi in hac regula possidor. gloss. item in d. c. diligenter. & ibi
Anton.

Ant. mon. 12. Panorm. mon. 28. I mol. nu. 12. Bald. in d. l. & gen. a. liter. 1. c. 2. left. gloss. & Bartol. colom. 1. & in d. §. si de rectig. aliis. Bald. in d. 1. ss. fex. n. x. cap. 1. ag. 1. idem Bald. in d. s. ei qui iuram. can. pen. & ibi Sal. quæf. 9. C. de bonis art. ind. pof. Spec. titul. de 2. de r. §. metu. num. 3. quod tu Opinio etiam quo ad ius Pontificium Communis est, ut tellator Alexander. in d. §. si de rectig. aliis. num. 1. I mol. in d. v. titul. colom. 19. quali speciale fit in causa danni infecti, per ea, quod notantur in d. l. præscript. & in noxi causarum res ipsa coniunguefit ad illud onus damni infeccti, & noxa tenetur: qua ratione missus in postulationem videatur causam habere a vero domino: quia si vellet propriam rem petere & consequi, tenetur estimatione damni solueret, vel de damno infecti cauere. Adhuc tamen prior sententia mihi verior apparet. Nam etiū verus dominus his actionibus omnino tenetur, non ex hoc sequitur, missum in possessionem, qui scit rem non esse possidentis, preferere posse rem alienam mala fide: cum hic maximam culpam contrarerit, qui verum dominum in iudicium non vocauerit, ut rem defendere nec ab eo peccare nos estimationem nec damnum infeccit cautionem. Etenim res inter alios acta, alii non nocet, secundum virtutem iurius constitutiones. Fit igitur, ut missus in possessionem ex causa noxiali vel damni infeccit, quos ante perfectam visuacionem scuerit rem, in cuius possessionem missus fuerit, alienam esse, non illius, quem in iudicium vocauerat, teneat enim dominum interpellare pro estimatione noxe, vel pro ipsa damni infeccii causa: dominusque tenebitur ex his causis promissis satisfacie.

S. D E C I M V S.

De iuris patronatus & praesentandi praescriptione.

S V M M A R I A.

1. *Ius patronatum quoniam a laico vel clericis possit prescribi sine transfor. Episcopis. et videlicet c. ure, de iure patronum.*
2. *Im patronatum in ecclesia libera, praescriptione a laico acquiri non potest.*
3. *Parochiis possunt prescribere un præsentanti retribui, in ecclesia libera.*
4. *Patronum etiam præcipue potest acquirere ius præsentandi retribui in ecclesia collegiali.*
5. *Catholici Hispaniarum Reges qui iure possunt Episcopos nominare, regaliter, & ibi de Gallaria in Rega iure circa nominationem episcoporum.*
6. *Expenditur Canon in eum longe, 63. editum.*
7. *Præcriptio iure in patronatu quantum temporis regatur?*
8. *Im patronatum preferbi a laico potest, ne patro nobis, & olim habuit atque solo trahitur de tempore præscriptionis necessaria.*
9. *Titulus te neque canonum, an potest præscriptione acquiri ex iure catorum quippe excepit omnia ostendere?*
10. *Exam. statutari breviter regula Casuelleriae derrensum posse esse.*

Hic præterea regulæ iuris Pontificij, quadamnatum ex hac nullam præscriptionem mala fide posse obtinere, obstat responso lumini iuris pontificis in causa de iure patr. Etenim tenuis iuris et ore mala fides presumatur, sicuti hac in Resolutione iam latius probatumus, nec politius patronatus ecclesiastici a laico in alteram Ecclesiam, vel in personam ecclesiasticam, vel in laicos transferri, absque licentia & consensu Episcoporum vel à Romano pontifice, posse laicos ius patronatus ecclesiasticæ præscriptione temporis obtinere titulo translationis, licet consensu Episcopi minime accesserit ad eiusdem translationis autoritatem: igitur præscriptio cum mala fide adhuc iure Cononicum admittitur. Cui obiectio in gloss. & Doct. in d. l. c. ure, respondere conantur variis modis, quibus etenim ad illius capituli decisionem omnino adserendum est, ut præscriptionem ad mitti non alias, quia eidem bona fides accesserit, vel quia quasi possidentes ius patronatus, existimatim confundent Episcoporum translationis autoritatem deducunt in ea specie, & c. ure, quod actuus sunt iure non fuisse neceſſarium. confundent Episcoporumque opinio iure latius probari potest ob variis interpretationibus, ex quibus dubius erat, & ambiguum, an est in eo cau Episcopi consensu necessarium iuxta ea, que de errore iuris superius à nobis adnotata fuerint, coniunctam bonam fidem in specie d. c. ure, necesse fariam est ad præscriptionem, & ideo præmissum est, eam in ea præscriptione contingere vel ex errori facti, vel ex ignorantia iuris, quae quandoque bonam fidem inducit.

Super etiam ad illius responſi interpretationem explicare, an in acquirendis Ecclesiis quoad ius patronatus, vel

quo de beneficii & sacerdotiū titulū, præscriptioni locus sit. Nam & hinc tractatur maxime hæc disputatio conuenientia: quæ de re aliquot constituta conciliaciones, ex quibus huius questionis refutatio compedito quoddam, cum apud alios longa, lataque sit utramparte partem disputatio.

Prima conclusio: In Ecclesia, que olim in libera tuit, ius patronatus ecclesiastici præscriptione acquiri non potest à laicis. Huius conclusionis auctores sunt Archi. in c. horam. 71. dicit. Card. in Clem. 2. q. 5. de iure patronat. Panorm. me. querelam de elec. col. 3. super gloss. in verb. ejusmodine. Cardi. item ibi huic opinioni subscibit: idem Alex. ompl. 75. lib. 4. Panorm. in difinita. incipit. Angerio. colom. 6. ver. & ex his sequor Archi. Idem A. bbi. & Felim. in c. cas. 3. col. de præscript. Ioan. Andr. in rega. quod alcua. de rega. u. 6. iuxta intellectu quem ex illo referat, & sequitur Rochus Curti. de iure patronat. in verb. ipse, vel u. quæf. 36. atq; eundem seniū applicuerunt Ioan. Andr. in vitinis verbis huius disputationis. Abb. in d. l. cap. querela. na. 9. & fere omnes, qui poſt eum scripſere, quorum statim mentionem faciemus, unde cum eiudicent Ioan. Andr. Opinio Communis sit secundum A. bbi. d. numer. 9. & in aliis locis paulo ante citatis Rochum in d. quæf. 36. Deci. in cap. u. venerabilis de except. na. 26. Felim. in tract. quidam latera apof. moeant. aron. colom. ultim. Franc. & Bal. de præscript. 1. part. 5. part. principia q. 9. Deci. ompl. 124. & q. 117. & confi. 134. constat & hanc primam conclusionem communem esse: & absque villa controversia tendentiam forecūti facilius probat Lambert. de iure. patronat. 1. lib. 1. part. q. 10. artic. 4.

Ego fane. tametsi videam frequentiori Doctor. confessu receperunt esse, quod præscriptio iuris praesentandi non admittatur in ecclesia libera, ut sis iudicium a laicis præscriptione obtinere. & auctoritatem tamen Ioan. Andr. in d. dicit. arbitrat. dict. ad fin. hanc opinionem non ita indistincte afferunt: fed eam intelligere quo ad Ecclesiā, que vere appetit libera, & quam conitat nec a laicis constructam, nec doratam fuisse: quod si resistat in dubio sit, inquit Ioan. Andr. Ecclesiā præsumit a parochianis constructam: atque ideo potest præscripsiū ius praesentandi per ipsos parochianos. Ex contrario Archi. quique cum sequuntur, distinet probare nuntur, & afferunt, in Ecclesia libera ius praesentandi non posse à laicis præscriptione acquiri, præterim in d. l. Clement. 2. q. 5. arbitratur, in eo dubio, an Ecclesia sit libera, vel fuerit a parochianis constructa, vel dotata, idem esse, ut præscriptioni locus non sit, nisi enierit immemorialis. Quia de latif. mis disputat Lambert. in d. l. articulo 5. cuius quidē omnia diffutatione, que lectori facilissime obvia erit, illud expeditum est apud me, conclusionē hanc, quam p̄mō loco constitutus, magis communē esse, liquide & qui contentionē ista Archidi. & Ioan. Andr. poſt eos examinare conati fuerint, in hanc primā allerationem conuenienter videtur: idcirco in praxi non mediocrem auctoritatem, sed sane maximā obnubilat non obstantibus his quæ varie vtrinque adduci solent.

Potest tamen is, qui habet quasi possessionem praesentandi ex tempore, immemoriali, titulum huius iuris, & ecclesiastici patronatus allegare, ad cuiusque probatorem induceret tantum temporis quasi possessionem: quemadmodum Felim. in tract. d. l. cap. 3. de præscript. Sic enim temporis immemorialis quasi possesso non habet auctoritatem iure præscriptionis, sed tituli probati, vel præsumpti: ex e. super quin. d. em. de verbis significatis, hoc sare. & dulcis aqua. si. de aqua quod. & simile.

Cateretur angore Panorm. in d. l. disputat. Angerio. postissimum ratu, cui Archidiaconi sententia inititutur, eti, quod in ius patronatus est spiritualibus annexum, & quasi spiritualis: atque ideo laici non capaces eiusdem iuris, nec id possidere possint, nisi ex privilegio speciali, vel iuris communis emperio constructionis, aut donationis aliquis Ecclesiæ ratione, cap. quanto de iudice. 3. de iur. patr. unde præscribere laicorum possunt ius illud, quod nec possidere valent, eiusdem possessionis incapaces iure communicum præscriptio able; possessione minime procedat, e. fine possessione de rega. iur. in 6. Et enim ex multis, que pro Archidi. traduntur, hoc est, nifallor, præcipuum fundamentum.

Hæc autem ratio profecto parum vrgit. Nam veconque fit, si ex gratia iuris communis causa donationis, aut constructionis Ecclesiastis, laici capaces sunt huius quasi possessionis iurius patronatus ecclesiastici. c. i. solit. an. dñe. patr. cap. pia mentu. 16. q. 1. quod satis est ad quasi possessionis illam obtinendam. Nec refert dicere, quod illi tantum

laici sint capaces, qui constuxerint, aut dotauerint Ecclesias e. 3. de ure patrum. id enim non negat, immo concedit ab solute, laicos esse capaces huius iuris: nec inde recte deducitur, laicos eo quod laici sint, huius quasi posseffionis fore incapaces. Hoc ipsum constat pergena frequentia. sicut Doct. sententia, dum ipsi opinatur, laicos posse acquirere prescriptionem ius patronatus in Ecclesia patronum habente: ita ut praescriptio procedat aduersus alium patronum non enim haec praescriptio procederet, si laicus, qui Ecclesiam nec confutavit, nec dotauit, incapax fore huius iuris, cuse; quasi posseffionis. Quamobrem fortassis iuris verius est, quod ius praescripti possit praescribi per laicos, et in Ecclesia libera: quod probatur in c. generali, de electione in 6. & inc. querela, codens titulum, vbi Ioan. Andr. & autho. indistincte id tenuerunt. Imo Docto. ipsi qui Ioan. Andr. sequuntur simpliciter, & adhuc illi, qui eam tentantiam ita temperat, ut ad hanc primam conclusionem deduxerint, plane facentur, & faceri coguntur laicos capaces esse quasi posseffionis huius iuris patronatus, de quo disputamus, praeferimus Freder. conf. 2. q. Dec. conf. 1. 17. & 134. Nam & Panor. hoc inficiari non poterit, dum admittit iuris patronatus prescriptionem in Ecclesia non libera, & que olim patronatus haberit.

Vt conque sit, licet opinionem Arch. admittamus iuxta hanc primam conclusionem intellectam, quia communis sit: tamen opinio contraria etiam in praxi recipienda sit omnino in dubios casibus.

8. Primus quidam in parochianis praescriptibibus *in praescriptando* in Ecclesia parochiali, scilicet vbi non apparet Ecclesiastim ab aliis quam parochianis constructam esse: sed simus in dubio, tunc sane propter obsequia, quae parochiani Ecclesie impendunt, & alia onera, quae ad eius vulnus praeferuntur, quod dicuntur solent, admittenda est praescriptio iuris praescriptandi. Hoc expressim conflat auctoritate Ioan. Andr. in d. reg. quod diversi, quem in hac specie sequuntur Panor. in conf. 7. lib. 2. Bal. in d. c. querela, q. col. Dec. m. d. conf. 1. 17. & conf. 3. 4. vbi respondens in hoc calo facit opinionem Ioan. Andr. communis esse, candide opinionem sequitur Brunellus in tract. de legat. q. 13. resp. secunda est opinio, ne ipso debite hanc sententiam magis communem esse. Alter casus, in quo admittenda sit praescriptio iuris praescriptandi laicos obtenta, quo ad Ecclesiam liberam, cuius presentatione nullus ante hauberat, primitus & requirit illius questionis decisionem, an laicos confruens, vel dotans Ecclesiam collegialem acquirat ius praescriptandi clericos ad eius ministerium, sicut acquisitum, si Ecclesia collegialis non foret, & iure Pontificis expeditem est, patronum Ecclesie collegialis non habere ex constructione, vel dotatione ius praescriptandi restorem, per Praelatum text. est in a. 2. lib. de ure patrum. cap. c. terra. c. factio ambo de electio. Etenim eo ipso, quod Ecclesia collegialis constituitur, datur, & competit ipsi collegio ius eligendi sibi Praelatum, ta. 1. de electione. Patronus igitur Ecclesiae collegiale insitius, sibi imputetur: nam legem illam recipere tenetur, que ipsi actuere inicit. Et ideo licet in Ecclesia collegiali loci sit iuri patronatus quo ad honores, & familiam, non tamē quo ad presentationem Rektoris, sicut explicant Abb. & ali in d. c. nobis. Cardin. in cap. seq. etiam. ed. sub. Alexan. conf. 74. lib. 1. Rochus Curt. in tract. de ure patrum, in verb. in Ecclesia, p. 3. Cesar Lambert de ure patrum. 1. pa. 2. lib. 5. qu. principal. text. singul. in l. 1. 1. 1. 1. 1. part. 1. ex quibus & illud constat, ad alia beneficiis eiusdem Ecclesiae collegialis, patronum habere ius presentationis, quod in specie nota. Abb. in c. Ecclesia Vallensis. 3. col. de electio. id est me quod fecit. col. 3. & in c. factio ambo de ist. & est communis opinio, hec cum dum Imol. in c. vltim. de concf. prab. vltim. notab. Rochum in d. 2. & Lambert. d. 4. q. art. 3. Quod quidem adeo rara sunt, vt nee confundit aut praescriptio possit patronus laicus ius eligendi Rektorem ad collegiam Ecclesiae acquirere. gl. in d. c. nobis. & in d. c. quad. scilicet quas Docto. communis omni confesso probatur: quemadmodū Lambert & Rochus tradidere: ac latissime Ioan. Selua de brusc. 2. part. quest. 2. Est etenim necessarium praeiugium Romani Pontificis ut hoc ius laicos possit competere: quod & Regia lex. i. titul. 15. part. 1. insinuat. Ius autē praescriptandi Praelatum adipiscit Ecclesiae collegiatam patronus laicus habere potest, si tempore constructionis Ecclesie, aut dotacionis id ius ex consensu Episcopi exceptum est sibi, secundum Cardin. in Clemensi. plures §. vltim. ad finem. de ure patrum. Roch. Curt. in d. lib. 1. verb. in Ecclesia. quest. 2. Lambert. in d. d. quest. 5. in prime. col. vi. text. opt. in d. c. nobis. ibi, nisi ex sua iurisdictione.

Item, vt propositam controversiam expediamus, potest patronus laicus habere ius praescripti Praelatu in Ecclesia 4 esse opinor Ioan. Andr. opinione, que Communis est. Cum erexit, dotauit, & confixit, in cuius obsequiis, & munieris remuneracione mirum non est, quod ius praescriptandi prescripti in parochianis, quorū iūmpenit & opera Ecclesia constituta fuerit. Iam. Andr. centur. m. d. reg. quod alicui. & nos paulo ante adnotauimus. Erigit ex hoc optimus applicandus intellectus ad text. in d. c. nobis. ibi, nisi ex sua iurisdictione.

Ex quo inferunt, catholicos Hispaniarum Reges * etiam si nullum praeiugium a Romanis Pontificibus habuerint ad praescriptam in Episcoporum, qui Ecclesias cathedralibus presunt, post iure optimo ut Ecclesiarum patronos institutus ex praescriptione obtinere, licet Ecclesie, quartus parvus trinitatis, collegiales, vel cathedrales existant. Hoc enim corollarium deducitur ab his, qui proxime probata fuere: si quidem Hispaniarū Reges patronatus ius obtinent in Ecclesias cathedralibus, cum eas creserint, construxerint, & ampliis patrimonio ius dotaerint. Quod fatis constitutus ex veteri Historico monumentis atque ex l. 1. 8. 11. 5. part. 1. l. 2. lib. 1. ord. [l. 1. iii. 6. lib. 5. R. cap.] Imo & iure communis Reges iunt patroni maiorum Ecclesiarum sui principatus: quod notant A. R. ch. in c. lectio. 9. diss. Bal. in d. c. quarto. de indic. col. viii. & in prouincia Rec. pacificus. col. 2. Anto. Corlet. in tract. de excell. Regu. quest. 34.

Hoc idem ius possunt & Reges defendere, iure tuta, allegato privilegio Rom. Pont. quod probare poterunt immemorialis temporis quasi posseffionis, etiam si expeditum effet hac in praescriptione locuti non esse: iuxta ea, que paulo ante tradidimus.

Terrio idem ius, etiā Reges Hispaniarū patroni Ecclesiarum episcopaliū minime forent probatur auctoritate eius opinionis, quam ex Ioan. Andr. superius us defendimus, assertores ius patronatus adhuc in Ecclesia libera posse laicos praescriptio acquireti: ex eo, quod laici sint huius iuris, eiusque quasi posseffionis capaces. Vnde Hispaniarum Reges potuerunt praescriptione hoc ius praescriptandi acquirere, secundum Ioan. Lup. in tract. de benef. vacan. in caria. 9. 10.

Olim apud Hispanos confuerato obtinuit, ut canonico-collegium, coi munus eligendi Episcopū iure incumbat, statim mortuo pultore, Regi eius obtum nunciat, ab eoque petere licentiam & facultatem eligendi Episcopū: quia per Regem concessa, ipsi Canonici elegant Praelatu, quem ante millionem in posseffionem Regi exhibebant, ut ab ipso bonorum administracione obtineret, Regia lex. 1. 8. titul. 5. part. 1. C. tit. 1. lib. 1. ordinat. cuius rei testimonian- peti solet. a. anno. 16. 3. distin. Nam & iure aquum est, & honestati conueniens, quod in Ecclesia cathedrali, vel collegiali Praelatus electus ante institutionem, patrono ipsi cuicunque, etiam priuato exhibendus sit, vt ipse patronus videat sine esse conueniens, & idoneus Ecclesiae administrationi. & nobis & ibi Docto. de ure patrum. text. opt. in c. lectio. 6. diss. distinct. quo de finitum est Episcopos electos non esse a Romano Pontifice institutis, nisi epistolam approbationis ab Imperatore obtinuerint. Etenim & Regis intercessit noſe, qui fint qui Ecclesiastria eius prouincia sunt administratur: sicut colligunt ex his, qua adnotarunt Inno. & Abb. in cap. 5. b. de aſſumpt. Idē abb. in c. exp. parte A. de electio. & in c. quis fecit de electio. gl. 1. 6. 2. diss. Corlet. in tractat. de excell. Regu. 9. 11. text. sing. prag. 11. de electio. c. lect. 6. ver. verum. & ibi Co. mas Guimil. Ioan. 3. Selua in tracta. de benef. 2. par. q. 1. Gui. Benedict. in c. Rayninus in verb. Et revera nomine Adelpham. n. 367. de off. Io. Ign. in repet. 1. necessitas. §. non alias ius. 33. & seq. f. 1. syd. Sydon. Io. Ferrald. in tract. de ingenuis, peculiar reg. Franc. 9. ure. Car. Degratal. lib. 2. Regalum Fravia. lute. 3. Chafan. in catalog. gloria mundi. par. 4. confidat. & 4. numer. 294. qui diligenter examinarunt ius hoc Regibus ad praescriptiōnem Episcoporum pertinentem: praesertim Gallici auctores multa authoritatis probatur. Regem Gallorum cam habere authoritatem, ut ab eius nominatione, & consensu nullus Ecclesie cathedrali praeficiendus sit: item plerique ex his parentem de Hispaniarum Reges aere omnes hi auctores id notarunt ex ea. cues longe. 6. 3. distinctus.

Ceterū ab ipsi villa controversia Hispaniarum Reges ius, & quasi posseffionem habent ab eo tempore, cuius initium memo-

memoriam hominum excedit, eligendi & nominandi eos, quia a Romano Pontifice Episcopatus sunt prefigi, ita quidem, ut nisi rege nominatus nemo possit his dignitatibus insigniri. Hoc vero ius⁷ secula praescriptione, remitem item Romanorum Pontificum priuilegio deducitur a concilio Toletano 15. cap. 6. Etenim sub Agathone, aut Leone secundo Rom. Pont. anno primo Heruigii Gothorum regis, qui Hispanias obtinebat, Naturam Domini nostri Iesu Christi anno 685, auctore Roderico Archiepiscopo Toletano lib. 3. cap. 12. qui ex Aera Caesaris annum computauit, septingentium viginti menses. Toleti celebratum est concilium Toletanum diuodictum, quo decretu est, quod Rex ad Episcopalem dignitatem promouendos eligeret, ipse vero Toletanus Antiles prauia mōrū examinatione influeret. Huius canonis Gratianus meminit in dicitur. sicut. ann. inde. 65. digestio. unde constat ius istud veritatis in canonu decretis, moribusque Hispanorum obtinuisse. temporis item ratione huius concilii Toletani obseruauit Alfonius a Carthagine Episcopus Burgensis in Acephalocisi regnum Hispaniarum capte. 40. quo in loco annum primum Heruigii Regis, salutis humanae commemorat lex centenarius octagēnum quintū in quo conuenit computationis Roderici, si obseruerent Aeram Caesaris, Chritli Natali triginta octo anni praecepsisse quod alibi ab omnibus adnotatur eī. Nec contra eum est, hanc synodus celebratum fuisse anno primo Heruigii mensis Ianuarii: quia id ex ipsius concilii actis manifestum extat. Quid vero quidam concilii hoc conditū, & celebratum fuisse sub Agathone, aut Leone secundo Romanis Pontificibus scripserunt, non admodū ratione temporum congruit: sicutidem ipse Alfonius Burgensis Benedictū secundū Apollonici fedem e tempore tenuisse memoratque idem milii magis arredit, cum ex Mattho. Palmerio in Eusebii Chronico Benedictus Secundus annis octagecento quarto, & octuagecento quinto iupra sexcentesimum a Natiuitate Chritli, nondū duodecim milibus summum Pontificatum obtinuerit. Igitur concilium Toletanum anno octuagecento quinto institutum tempori, & regimi Benedicti Secundi conuenit, quod verosimilius est aut fālē Ioanni Quinto, qui codem anno 85. electus est in summum Ecclesie praeſule. Nisi quis existimat primum annum Heruigii fuisse 681. & eodem celebratum Toletanum hoc concilium, sicuti doctissimi ac diligentissimi sines. Joannes Valpus prior parte Chronicorū Hispaniæ deducit. Id vero palam confit ex auctoritate Toletani c. 3. & 14. Etenim iuxta hanc rationem, Synodus ita Agathonis summi Pontificis temporis apertis conveñet. Nam & Platina etiā diligenter Romanorum Pontificis vias scripserit, non satis tamē extaret rationem temporum habuit.

Nos vero non temere haec expoundimus: sed ut quibusdam iuris, quod quidē animo ob eorum infigem eruditio[n]em, & perscrutandis virtutibus iuris fandis nobis non inanum diligentiam, quam tamē aliquando parti proprietate in Hispanis animo iuriis profecto verbis, a quibus abstinerre omnino debent viri doctrina praeferentes infigens, & deinde cōmentis quibusdam non omnino gratae lectib[us] studiois efficeret. Ioan. etenim Igneus in dicitur. s. 60. claus. mense. 336. ita inquit: Non enim glorior debent Hispani propter dicitur. cum. lange. ad 63. digestio. Quoniam Hispani Reges ex concessione Carolo facta obtinuerit, qui postea Hadrianum hunc nominis primū Pontificem atyannare dedidit. Longobardorū Regis liberauerat, Hispanias Matheutica prauitatem imbutas Christianas fecit potissimum Hispaniae Regis infinitus est: ex media ius iustū Regale conferuerunt. Hafenus Ioan. Igneus. Cuius sententiam ante cūmprobare conatus est Ioan. Ferrald. in tract. de iug. reg. Fran. 9. iur. a quo Carolus Degrassius, & ipse Gallici nominis diffinit, minime citato Igneo, lib. 3. Regal. Fran. iure. 3. verum quā fedē lapīs fuerint Ioan. Ferr. & Ioan. Igneus in re, fatis apparuit ex iusto concilio Toletano, à quo ius istud Regis Hispaniarū obtinuerunt. Quod denique concilium Caroli Magni natuūtate fere sexaginta annis, ius auctem principatū plusquam octuaginta p[ro]cessit: que madmodum ex ratione temporis, quam Gaguinus tradidit, plam conit. Fis igitur, ut talis ius Reges Hispaniarū ius eligendi & nominandi Episcopos habuissent ratione concepcionis, quae Caroli Magni facta fuerit: cum antepsum, & ante Abram in Hispanias expeditionem Gothorum Regis id ius obtinuerit. Deinde ut par est, Carolum Magnū Regem &

Cœarem Christiane religionis fide, ac pietate, armis & potentia militum intructissimum, in Saracenos, qui tunc Hispanias occupabant, Gallias finitimos, incursiones aliquot fecerisse verisimili non est, ipsum tot bellis in Italia, & Germania imminentibus deditū, cum exercitu in interiora Hispaniarum penetrasse, provincias, & vites infinges ab Arabum tyrannde liberasse. Nam & Gagovius huius est sententia, ut haec minimè verisimili sita cœfcat. Nec rem itam audet fidei lyncea tacuisse: potissimum ubi historici Hispani, qui continuā serie rerum gestarum, speciatim meminerunt Regum Hispanorum, qui post cladem illam Hispania pauplant singulas vrbes, & oppida Saracenis fugientis & expulsi in primitum Christianorum dominium vindicauerunt: tamecum non defini auctores, & hi non contempnenderint historicos fidei, qui scripserint, Carolum Magnum cum exercitu Nauaram, Aragoniam, Cathaloniā, & adhuc, quod omnino a vero abhorret, ad Galiciā vīque per Mediterraneanum Hispaniarum penetrasse, calque prouincias a Saracenis bello abfusisse. Nam & a Gratiano 11. quād. 1. in. 7. volum. adducatur Caroli Magni decretum, ubi ipse Carolus afferit Hispanos fibi subditos esse. id vero decretum eī omnino intelligendum de Hispanis Gallis finitis, Pyrenzeum, & loca illiā propinquā habitantibus: atque hoc verum est ex Historicis opinantur. cum nondum Caroli Mag. capitularia legerimus, ex quibus Gratianus decretum prædictū adducuntur sancti Carol. Molin. ad editū Henrici Regis Francie, eadem capitularia diligentissime pergitte videatur: & corundē meminerint Baldini, in prolegomenis, Rhenanus a Tertullianū lib. de corona misericordie. & Ioan. Tritheimus de scriptoribus Ecclesiasticis in Angelico. Sed & Iu. Carnotensis, p[ar]. 1. 17. corundē capitulariū meminit: conflatque ex eo, illa authoritate Apollonica edita fuisse filius & Regia ipsius Caroli Magni, atque ideo exitimamus apud Gallos a olim recepta, plurimi ad discipline Ecclesiastice institutionem contulisse. Id vero fieri apud omnes receptum est, & Hispani historiographi testantur, eundem Caſarem à Saracenis in ipsi Pyrensis saltibus magna cum iactura, & clade fugatum, solumque fuisse, & qui Gallos, exterisque eius vitam monumentis tradidere plane fatentur: ac nostri, eani victoriam militibus Alfonsi Castellae Regis, qui cum Saracenis pacem inierat, tribuendam esse cœsent. Sed & Paul. & milis scribit, huic prælio interfuisse Bernardo Carpientem, qui duxerat Barcelorum, h[ab]et enim Castellani sunt Etiam si Gaguinus, aliis exteri Chronographi, Arabum tantum, & Saracenorum in eo conflitu[m] meminerint. Haec alii examinā dimittimus: illud quidem hinc deducentes, Carolum Magnum Hispaniarum prouincias minime obtinuisse bello, nec eas catholicis Hispaniarum tradidisse Regibus, quia auxilio domini numinis post illam Roderici Gothorum Regis cladem maximis laboribus deuictis Saracens strenue Christiane religioni Hispanias restituuerint. Quo fit. Reges Hispaniarum nominandi & eligendi Episcopos nequaquam habuisse ex concepcione, & priuilegio Caroli Mag. cœcifio. Id enim & Carol. Molin. ad editū Henrici Regis pars. vi. mmo. 31. & in plane facetur scribens, & ante Carolum Magnum idem in Gallorum Reges habuisse. [Quod late tradit Rhenatus Choppinus lib. 2. de Dominis. 1. 10.]

Hactenus de præscriptione iuris Patronatus, præsentandi reforū in Ecclesia libera. Nam h[ab]et præscriptio procedit quandoque sicuti superius adnotauimus. Est vero necessaria præscriptio quadragesima annorum, cum titulo, vel immemorialis. Quid probatur ea ratione: sicutidem in hac specie vehemens iuris communis præsumptio libere, & in omnibus Ecclesiis iuris communis præsumptio est aduersus præscribentem: cum omnes Ecclesiæ præsumptionis collatio libera beneficiorum, & ministeriorum confititio ad Episcopum pertinet. Comes beflas, 16. q. 7. c. 2. ex frequentibus de milis e. cum venerabilis de except. Idcirco impedita deciſionis textus. t. omnino respondendum erit, fore necessariam quā postulationem quadraginta annorum cum titulo, vel temporis immemorialis ad acquirendū ius patro. aduerlus ipsam Ecclesiam, que libera olim fuerit milles enim facio aliorū hac in controvergia rationes huius cantū ego subfcriberim, quod in hac præscriptione præsumptio iuris, & quidē grauius, ac specialis sit contra præscribente mō sic sane hanc opinio[n]em Pan. in conf. 60. 2. col. 2. Alex. 75. col. 3. 4. Bald. de præscripti. 1. par. 5. par. prim. q. 9. ver. terme conclusio. & Dom. 695. 12. 3.

em. 12. 3. colom. 2. quorum sententiam ipse veram esse censeo in hoc casu, cum tractetur de praescribendo iure patronatus Ecclesia, qui olim fuerit libera. Nec quicquam refert quod Fred. conf. 134. Corn. conf. 47. 3. col. 2. & Dec. conf. 134. col. 5. assuerent in hac prescriptione titulum minime fore necessarium: quia ius commune non refutat quas possessiones praescribentes: cuius patronatus obtineri a laicis possit. Nam enim si em admouit ad intellectum constitutionis d.e. 1. de preso in 6. aliud esse ius commune refutare quas possessiones, aut possessioni aliquis rei aliud iuris communis presumptio nem speciale, & vehementer esse aduerlam & contrariaam praescribenti. In primo casu nulla potest constitui praefratio: quippe que absque possessione procedere nequit unde iure praescriptionis nullus temporis vius, etiam cum titulo, sufficit ad acquisitionem ius illius rei, quod possideri non potest per eum, qui prescriptione allegat: tametsi possit is titulum legitimum allegare, & ad eius probatum inducere tempus immemorale. At secundo casu licet praescriptioni locus sit & praescribens quasi possessionis illius iuris capax ceteratur, attamen propter iuris contraria presumptione, que grauis, & vrgens constituitur, necessaria est quadrag. ann. possidere cum titulo, aut eo deficiente immemorale temporis vius: iuxta elegantei responsione Rom. Pontif. d.e. 1. cuius ratione, & interpretationem ipse examinauit lib. 1. pars. Refolut. cap. 17. qui in loco tractatu, quoniam iure decim & a Christiannis debentur.

8. Secunda conclusio: In Ecclesia 7 qui libera non est, nec olim fuerit, sed patronos habuit, ius patronatus etiam a laicis potest praescriptione acquiri aduersus priorem, & verum patronum. Hanc opinionem confitit assueritur, & probatissimae auctores, vno dempto Archidiacono: quorū mentione feci ad comprobationē, & autoritatē prime cœclusionis: atque ideo cam esse communem, omniumque consenserunt receptam opinor. & probatur in d.e. cap. 2. de iure patro. aliusque rationibus, quas commemorat Cesar Lambert. de iure patro. 2. par. 1. lib. 11. q. 4. art. 1. quamvis Archid. sententia velit defendere Parnowitz. in d.e. querelam de cito. colum. 3.

Venimus in specie huius cœclusionis: quoties agitur de praescribendo iure patro. a laico aduersus alium patrum, non contra ipsam Ecclesiam libaram, adhuc requiri annos quadraginta & titulum, vel immemorale tempus, responderet Dom. in d.e. cap. 123. col. 1. cuius opinio profecto dum titulum requirit, non omnino probatur: cum is hoc casu nulla sit presumptio iuris aduersus praescribentes pro libertate Ecclesiae: siquidem Ecclesia patrum habuit ab eius initio, & habere non debet. Vnde Rochus Cur. in d.e. iure patro. in verb. p. 36. mun. 36. ex aduerso censet, hoc ius patrum aduersus patrum laici praescribi o. ann. inter praesentes, & 20. inter absentes. Idem sententia Flori. in d. sermons prediorum rusticorum. ff. de seruit. Ioan. Andr. & Dom. in cap. vno, ad fin. de iure patro. in 6. Goffred. in q. 18. quorum opin. minime placet quia etiam aduersus laicū patrum praescriptio procedat, intereat tamen ipse Ecclesia non mutare patrum, quam obrem ob prædictum Ecclesie verius est etius, quod ad hanc prescriptionem exigitur 40. ann. quasi possessor, absque titulo tamē: secundū Fred. conf. 34. Corn. conf. 47. lib. 3. Dec. conf. 134. Lambert. de iure patro. 1. lib. 1. par. 1. art. 5. Paul. à Catinian. in d.e. iure patro. in 6. par. 3. art. q. 7. Alexan. conf. 25. lib. q. in vitium eiusdem responsi verbis. Idem lenitus Baldwi. 1. colum. 2. C. de seruit. & aqua.

Tertia conclusio: Quamvis ad facerdotium & ecclesiastica beneficia titulus prescriptione acquiri non possit, legitima tamē praescriptio ipsum possidentem aduersus eum, qui etiam legittimo titulo beneficiū petierit, iure defendit. Prior conclusionis pars probatur in cap. 2. frequentius instituta. & in reg. 1. de regal. iuri in 6. v. biglot. communiter recepta hoc ipsum afferit. Idem facientur omnes auctores statim citandi, ea ratione, quod ecclesiastica beneficia altera quā canonica institutione obtine, & nequeant. Posterior pars cōstat authoritate glof. in cap. conting. de dolo & cont. in d. magno, quā se quuntur inibi Dod. præterum Panorm. & idem in d. cap. 2. de iure patro. & in d. cap. 1. lib. 1. de praescript. colligens ex ea, quod possessor beneficij ecclesiastici bonam fidem, & titulum, & iuravit, coloratum habens 10. ann. inter praesentes, & 20. inter absentes poterit seipsum defendere aduersus alium, qui ad idem facerdotium, & beneficium in iudicio agere iure canonici tituli velit. Idem tradunt Felin. in cap. sicut de re incunab. 30. & Franc. Balb. de praescript. part. 5. par. primi. q. 1. Ioan.

de Selua in tract. de benef. 3. part. q. 2. ad fin. Prescriptionē igitur legitimā hic appello cam, quę ex tempore lege definit, bona fide, & titulo colorato praescriberit.

Hinc & illa solentis quæstio de finiri poterit: an quis tenetur Episcopo exigenti titulum beneficiū, quod possiderit, ostendere & exhibere? Nam etiā verū sit, in rebus temporaliis neminem cogi posse, ut ostendat titulum sive possefonsis. I.eog. C. de pei. hered. quam prater Barr. Baldw. & alios ibi examinat Matth. Afflct. in rubr. de contr. swift. num. 79. tamē in ecclesiasticis beneficiis Episcopos, vel index ordinarius inquirere optime potest, que iure, & titulo quicquid ea possideat, atque idem potest exigere a possessoribus titulos, quos ad obtainendū beneficia haberint, & grāde de presb. c. 1. et eccl. benef. cardin. de off. ad m. t. ex cōcil. Basili. si in Prog. sanct. 1. de pacif. possef. & ordinarij gl. & Doct. m. reg. 1. de reg. m. 10. & m. 1. c. 1. contingit. Igitur dubium est, an possessor beneficij possit ab hac exhibitione tituli exculpari longi temporis possefonsione. Et in hac dubitatione vir ea distinctiones, que receptio est. Nam si possessor effrebris temporis, tenetur possessor titulum Praelato inquirenti ostendere, nisi Praelatus eius possessionem iam expelle, vel tacite approbauerit. Quippe qui titulum examinauerit tradendum possessor, non, ut possessor facri ordinis munere ad eius beneficij titulum donaret, arg. sumptu ex. dicit. de prob. & cap. ex parte de bi. qui sunt à manu patr. Cap. not. Inno. in 10. v. res. de p. presb. Ioan. And. & Franc. in d. reg. 1. & alii statim nominacionis citant. Quod si possessor continua fuerit longi temporis, satis erit proprio iuramento titulum probare: nec opus erit illum exhibere. Arg. si arbitris. ff. de prob. Hanc denique distinctionem deduximus a glof. in Prog. sanct. 1. de pacif. possef. & ordinarij. inver. invenimus, ad fin. Felin. post alios in c. illud. vel. penult. de prob. & in c. litter. Heli. num. 7. de somnia Selua de benef. 2. part. q. 2. Dom. in d. s. ordinarij. de off. ad m. vnum in 2. diff. part. Doct. conseruantur quo ad definitionem longi temporis. Etenim Anania in d. s. 1. litter. Heli. triennium exigit ad huc effectū: Felli vero ibidem decennium requirit: idem in d. s. 1. litter. nunc triennium, nunc decennium necessarium esse censet. Ego hanc quæst. opinor arbitrio iudicis definendam fore, non ignoramus quid regulā Cancellarī 3. 3. de trienniis possef. statuerit. Nā ea instituitur cīt. quod qui per triennium pacifice ab sequilla lice quodcumque beneficium ecclesiasticum & sine timonia ingressu possederit, nequeat super eudem beneficium molestia vila impeti modo titulum coloratum habuerit: nempe à Rom. Pont. vel ab eo ad quem huiusmodi beneficij collatio pertinet, nec sit in idem beneficium aduersus res reservationem aliquam iuris communis intrusus. Eadem triennali possefō codem prædictum munitur in concilio Basili. de quo in Prog. sanct. 1. de pacif. possef. ad cuius interpretationem, quia frequentissime in praxi in ius trienniis possessoris adiutorum, eandem materiam procullos aliquot adiutoria conclusiones.